1

各党支部：

为深入学习贯彻党的十九大精神，落实习近平总书记关于纠

正“四风”不能止步、作风建设永远在路上的重要指示精神，根

据校党委《关于召开 2017 年度基层党支部组织生活会和开展民

主评议党员的通知》（校党发〔2018〕15 号）文件精神，现就学

院召开 2017 年度党支部组织生活会、开展民主评议党员工作有

关事项通知如下。

一、基本要求

这次组织生活会和民主评议党员要紧紧围绕深入学习贯彻

党的十九大精神，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，提

升党支部组织力，查找纠正“四风”突出问题特别是形式主义、

官僚主义新表现等方面来进行。

生命党﹝2018﹞2 号

2

二、方法步骤

（一）开展集中学习，深研细学党的十九大报告和党章

党支部要弘扬马克思主义学风，在前段时间学习贯彻党的十

九大精神基础上，采取领学宣讲、党课辅导、交流讨论等方式，

组织党员集中学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党章。

重点搞清楚、弄明白“八个明确”主要内容和“十四个坚持”基

本方略，搞清楚、弄明白党员义务、党的基层组织的基本任务等

内容，确保党员准确领会把握习近平新时代中国特色社会主义思

想的精髓和核心要义，把思想和行动统一到维护以习近平同志为

核心的党中央权威和集中统一领导来，统一落实党的十九大确定

的各项任务上来。党支部集中学习情况要报院党委掌握，没有组

织集中学习的，不得召开组织生活会。

（二）联系思想工作实际查摆问题，形成问题清单

党支部委员和党员要围绕政治功能强不强、“四个意识”牢

不牢、“四个自信”有没有、工作作风实不实、作用发挥好不好、

自我要求严不严，深入查摆具体问题，并形成问题清单（附件 2）。

其中：

1.党支部委员要对照党的十九大报告关于党支部要成为宣

传党的主张、贯彻党的决定、领导基层治理、团结动员群众、推

动改革发展的坚强战斗堡垒的要求，对照党章规定的党支部职

责，重点查摆突出政治功能、提升组织力方面存在的问题和差距。

2.党支部委员和党员要认真落实习近平总书记关于进一步

纠正“四风”、加强作风建设重要批示精神，结合各自学习、工

作和生活实际，重点查摆形式主义和官僚主义新表现。

3

3.党支部委员和党员还要对照党章要求，检查坚持组织生活

制度，遵守党的纪律特别是政治纪律、组织纪律方面的问题。

（三）召开组织生活会，严肃认真开展批评和自我批评

组织生活会一般以支委会形式召开，也可结合民主评议党员

一并进行。

会前，要结合工作实际，做到党支部委员之间、党员之间谈

心谈话。谈心谈话既要交流思想、沟通工作生活情况，又要相互

听取意见、指出对方存在的问题和不足。同时，还要广泛听取群

众和服务对象的意见。

会上，党支部书记要报告一年来党支部工作情况、检查党支

部建设存在的问题；党支部委员要检查履行职责情况、进行自我

批评、开展相互批评。批评和自我批评要联系具体人具体事，不

能大而化之、不痛不痒。

（四）召开党员大会，扎实开展民主评议党员

民主评议党员一般以党员大会形式进行个人自评和党员互

评。出席党员大会的正式党员必须超过支部有表决权人数的五分

之四，否则会议应改期召开。

会前，党员要对照党章和合格党员标准，进行个人自评，同

时填写好《民主评议党员个人自评表》（附件 1），并提交所属党

支部。

会上，党支部书记或委员要首先通报党支部委员查摆问题、

开展批评和自我批评情况，然后一般按照党员自评、党员互评、

民主测评顺序进行。个人自评、党员互评要讲学习、工作、生活

等实际表现，用具体事例说话，指出问题和不足。民主测评采取

4

发放测评表的方式，按照“优秀”“合格”“基本合格”“不合格”

四种等次，对党员进行投票测评（民主评议党员测评表）。

在民主测评党员的同时，还要对党支部委员和成员进行民主

测评（附件 4）。民主测评后，《民主评议党支部班子及成员测评

表》由联系本支部的党员领导干部、党委委员收回统计；《民主

评议党员测评表》由党支部回收统计并保存。

（五）作出组织评定，列出整改清单，抓好问题整改

党支部结合党员评议情况，综合分析党员日常表现，给每名

党员评定等次并向本人反馈。其中，评为“优秀”的比例一般不

超过 1/3。

对评为优秀的党员要予以表扬，对评为合格的党员要肯定优

点、提出希望和要求，对评为基本合格的党员要指出差距、帮助

改进，对评为不合格的党员，要立足教育帮助，促进转化提高，

按照《关于做好处置不合格党员工作的通知》（中组发〔2014〕

21 号）规定的办法程序，作出相应组织处置。

组织生活会和民主评议会后，党支部委员和党员要对照查摆

的问题和党员群众提出的意见，列出整改清单（附件 2）、作出整

改承诺。党支部要将委员的问题清单、整改清单及民主评议党员

结果于会后 3日内报院党委备案。

对存在的形式主义和官僚主义新表现，党支部要抓住最突出

的 1-2个问题马上就改，尽快让党员群众看到变化。对参加组织

生活、发挥党员作用方面存在的差距，党员要从眼前改起、从具

体事情做起。党支部半年内要向党员群众通报班子整改情况，党

员每季度要在党员大会或党小组会上报告兑现承诺情况。整改内

5

容和完成情况要在年末向院党委报告，并在一定范围公示，接受

党员群众监督。对整改敷衍应付、问题原地打转、党员群众不满

意的，院党委要及时批评纠正，必要时采取组织措施。

三、组织指导

（一）高度重视、认真组织

各党支部要高度重视，对党支部召开专题组织生活会、开展

民主评议党员工作，作出具体安排；院党委将安排专人抽查，对

组织生活会存在走形式、搞应付等问题的，对民主评议党员失真

失实的责令重新进行，防止走过场、出偏差。

（二）掌握原则、注意方法

组织生活会和民主评议党员应当集中开展，不宜在网上进

行。对确实难以集中的，经院党委批准后可灵活作出安排。处级

以上党员干部要落实双重组织生活制度，以普通党员身份参加所

在党支部的组织生活会，带头开展批评和自我批评；参加年度领

导班子民主生活会的，可不参加民主评议党员。预备党员参加民

主评议党员，但不评定等次。

（三）及时报送材料

 组织生活会和民主评议党员要求在 2018 年 3 月 10 日之前

完成。各党支部要于 3 月 10 前将组织生活会和民主评议党员情

况形成专项报告，连同《民主评议党员情况汇总表》（附件 5）、

《民主评议党员情况统计表》（附件 6）报告报送院党委 E418 办

公室，电子版同时发生至 shengmeili@nwsuaf.edu.cn。

6

附件：1.集中学习材料清单

2.民主评议党员个人自评表

          3.问题及整改清单

          4.民主评议党员测评表

          5.民主评议党支部班子及成员测评表

          6.民主评议党员情况汇总表（党支部用）

7.生命学院党员领导干部、党委委员联系党支部安排表

                               生命科学学院委员会

                                2018 年 3 月 2日

7

附件 1：

集中学习材料清单

1. 中国共产党章程

2. 习近平总书记在中国共产党第十九次全国代表大会上的报告

3. 党员权利与义务

8

附件 2：

民主评议党员个人自评表

所在党支部：

姓  名  性  别  出生年月

文化程度  入党时间    年 月 党内职务

自评等次

所在单位

及职务

个

人

总

结

                             签字：

                           年   月   日

备注：1.自评等次分为优秀、合格、基本合格、不合格；预备党员参加民主评议，

但不评定等次。2.此表由党员本人填写，由党支部留存备查。3.“个人总结”栏若填

写不下，可另附页。

9

附件 3-1：

党支部班子、成员问题及整改清单

党支部书记签名：                             年  月  日

    备注：1.本表内容若填写不下，可另附页。2.本表一式两份，一份留存支部，一

份报党委（党总支）。

支部名称

问题清单

支部班子：

班子成员：

整改清单

支部班子：

班子成员：

10

附件 3-2：

党员问题及整改清单

党支部书记签名：                             年  月  日

    备注：1.本表内容若填写不下，可另附页。2.本表一式两份，一份由党员留存，

一份报党支部。

党员姓名

问题清单

整改清单

11

附件 4：

民主评议党员测评表

序号 姓名
评议等次

优秀 合格 基本合格 不合格

1  [A] [B] [C] [D]

2  [A] [B] [C] [D]

3  [A] [B] [C] [D]

4  [A] [B] [C] [D]

5  [A] [B] [C] [D]

6  [A] [B] [C] [D]

7  [A] [B] [C] [D]

8  [A] [B] [C] [D]

9  [A] [B] [C] [D]

10  [A] [B] [C] [D]

11  [A] [B] [C] [D]

12  [A] [B] [C] [D]

13  [A] [B] [C] [D]

14  [A] [B] [C] [D]

备注：1.评议等次中 A、B、C、D 分别代表优秀、合格、基本合格、不合格。2.

对照十九大党章、合格党员标准，综合党员在日常思想、工作、生活、作风等方面的

表现，做出客观公正的评定，在 4 个选项中选择一项，用“√”表示。3.此表由党支
部留存备查。

12

附件 5：

民主评议党支部班子及成员测评表

民主评议

支部班子

优秀 良好 一般 差

[A] [B] [C] [D]

民主评议

支部成员
优秀 合格 基本合格 不合格

 [A] [B] [C] [D]

 [A] [B] [C] [D]

 [A] [B] [C] [D]

  备注：1.民主评议支部班子等次中 A、B、C、D 分别代表优秀、良好、一般、

差；2.民主评议支部成员等次中 A、B、C、D 分表代表优秀、合格、基本合格、

不合格；3.评议是请做出客观公正的评定，在 4个选项中选择一项，用“√”表

示。4.此表由党支部留存备查。

13

附件 6：

民主评议党员情况汇总表（党支部用）

党支部：

党支部书记签字：                          年  月  日

民主

评议

情况

本支部共有党员 XX 名，其中正式党员 XX名、预备党员

XX 名。参加此次民主评议的党员 XX 名。本次评议，评定优

秀等次党员 XX 名，占正式党员的 XX%；合格党员 XX 名，占

正式党员的 XX%；基本合格党员 XX 名，占正式党员的 XX%；

不合格党员 XX名，占正式党员的 XX%；不定等次的预备党员

XX 名。

等次 姓名 入党时间 党员类型 现工作单位或学习单位

优秀

合格

基本

合格

不

合

格

备注：此表一式两份，一份留存党支部，一份报所属党委（党总支）。“党员类型”

分为教职工党员、学生党员、离退休党员。

14

附件 7：

生命学院党员领导干部、党委委员联系党支部安排表

序号 姓名 联系党支部 联系方式

1 刘卫军

教工生技党支部

大学生第三党支部

研究生第四党支部

13572071855

2 张帆
教工行政党支部

大学生第二党支部
13572869389

3 徐海
大学生第一党支部

研究生第六党支部
13619295105

4 林雁冰
教工生科党支部

大学生第四党支部
18302918626

5 马闯
教工教学与实验支部

大学生第五党支部
15029993606

6 慕小倩
研究生第一党支部

研究生第二党支部
13700243612

7 陈鹏
研究生第三党支部

教工植物所党支部
13193332008

8 陈坤明
研究生第五党支部

教工生工党支部
18792781276